
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 48 
 
OGGETTO :  
LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITA' DEL SINDACO E 
DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI. ADEGUAMENTO. 
 
L’anno 2022, addì diciassette, del mese di novembre, alle ore diciassette e minuti zero, nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale Signora PALAZZO Dr. 
Mariateresa la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Presidente X   
ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X   
POMATTO Ilaria (videoconferenza) Assessore X   
 Totale     3 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 17/11/2022 
 
OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITA' DEL 

SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI. ADEGUAMENTO. 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile  
(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 17/11/2022 PALAZZO Dr.ssa 

Mariateresa 
 

CONTABILE Favorevole 17/11/2022 FLECCHIA Dott. 
Simone 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del Regolamento di funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 22 del 11.03.2022, le sedute possono tenersi 
anche il videoconferenza/teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e 
della Programmazione Economica 4.4.2000, n° 119 che stabilisce i limiti dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di San Ponso rientra nella classe < 1.000 abitanti e che pertanto gli 
importi massimi attribuibili sono i seguenti, già ridotti del 10%, come previsto dalla L. 266/2005 (: 
 

Tipologia di carica ricoperta Importo mensile 

SINDACO €. 1.659,38 

VICE SINDACO €. 174,30 

ASSESORI €. 116,201 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE €. 58,10 

GETTONI DI PRESENZA €. 15,34 

 
PRESO ATTO CHE il Sindaco, Giganti Riccardo attualmente risulta essere lavoratore dipendente 
non in aspettativa e, pertanto, l’indennità spettante è ridotta del 50%; 
 
RITENUTO di stabilire le seguenti indennità di carica da attribuire al Sindaco per l’anno 2022, 
peraltro inferiori al tetto massimo stabilito per legge: 
 

Tipologia di carica ricoperta Importo mensile 

SINDACO €. 552,48 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 46 del 04.11.2020 ad oggetto “INCREMENTO 
DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO.”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva incrementata l’indennità del Sindaco di €. 3.287,58; 



 
DATO ATTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, 
un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni 
ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e 
al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 
 
CONSIDERATO CHE la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni fino a 3000 abitanti, 
nel 2024 sarà pari mensilmente a € 2.208,00 (ovvero al 16% di € 13.800,00); 
 
DATO ATTO che, secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato, 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 
68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 
metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 
587 della legge di bilancio per il 2022), pari ad €. 549,00; 
 
VISTO, inoltre, che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, ossia del 15% per il Vicesindaco, del 10% per gli 
Assessori e del 5% per il Presidente del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO, infine, che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali, al comma 586, si 
prevede che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 
corresponsione dei suddetti incrementi delle indennità di funzione, il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì 
che il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non 
utilizzato nell’esercizio finanziario; 
 
RILEVATO che, in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune (fino a 
1.000,00 abitanti), la percentuale di incremento prevista per il Sindaco, il Vicesindaco, gli 
Assessori e il Presidente del Consiglio Comunale è del 16% che comporta, applicando le 
percentuali di adeguamento al 45% per il 2022 e al 68% per il 2023 della suddetta percentuale, 
siano corrisposte le indennità di seguito risultanti: 

 

 
 



CONSIDERATO che a titolo di parziale concorso alla copertura del maggiore onore sostenuto dai 
comuni per la corresponsione dell’aumento delle indennità di funzione in questione è stato erogato 
un contributo annuo di € 4.083,28; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario 
Comunale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. DI DETERMINARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono 
integralmente riportate, l’importo dell’incremento dell’indennità di funzione da 
corrispondere al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori Comunali, al netto degli oneri, 
per l’anno 2022 nelle seguenti misure:  

 GIGANTI RICCARDO (Sindaco): €. 13.259,62; 

 ROSSO MARGHERITA (Vicesindaco): €. 445,00 

 POMATTO ILARIA (Assessore): €. 296,00 
 

2. DI DARE ATTO CHE, il Sindaco, Giganti Riccardo attualmente risulta essere lavoratore 
dipendente non in aspettativa e, pertanto, l’indennità spettante è ridotta del 50%, quindi 
pari ad €. 6.629,81. 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 GIGANTI  Riccardo   PALAZZO Dr. Mariateresa 

_______________________  _______________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
30/11/2022 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 5 in data 30/11/2022  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 
125 del D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 30/11/2022 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva il 10/12/2022 

 

 
San Ponso, lì 10/12/2022 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
  REMOGNA Marta 
 __________________________ 

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
  PALAZZO Dr. Mariateresa 
 __________________________ 

 
 
 
 

 
  
 


